天 津 市 质 量 技 术 监 督 局

天    津    市    卫    生   局
津质技监局质监[2011] 645号

关于进一步加强医疗机构絮用纤维制品

质量监督工作的通知

各区县卫生局、市局直属各单位、医学院校附属医院、中央驻津医疗单位、企事业单位医院：

为进一步提高我市医疗机构絮用纤维制品和医用纺织品的产品质量，落实由国家4部2局联合下发的关于《联合开展打击“黑心棉”违法犯罪行为专项行动方案》及《天津市集团购买絮用纤维制品质量监督管理实施办法》、《天津市医疗机构絮用纤维制品质量监督管理办法》的要求，为了保护广大患者和医护工作者的身心健康，现对我市医疗机构絮用纤维制品的质量监督管理工作提出以下要求，请遵照执行。

一、天津市质量技术监督局和天津市卫生局重申对医疗机构絮用纤维制品和医用纺织品（棉被、棉褥、垫子、医用服装、病号服、白大衣、手术服等）生产、加工企业的生产条件和质量保证能力进行审核和评价制度，经审查合格后颁发《天津市医疗机构絮用纤维制品生产经营单位质量保证条件合格证书》 ，并将合格企业名单及时通报给各级医疗机构及相关部门，防止不合格的絮用纤维制品和医用纺织品流入医疗机构。

3、 二、医疗机构絮用纤维制品和医用纺织品生产、加工企业应严格按照GB 18401-2003《国家纺织产品基本安全技术规范》、GB 18383-2007《絮用纤维制品通用技术要求》、GB 5296.4-1998《消费品使用说明 纺织品和服装使用说明》及相关标准组织生产；脱脂纱布、脱脂棉要符合YY 0330-2002《医用脱脂棉》和YY 0331-2006《脱脂棉粘胶混纺纱布的性能要求和试验方法》标准要求，加强对原料和产品的质量检验，保证产品质量。

4、 各级医疗机构在絮用纤维制品和医用纺织品采购招标工作中，应坚持公开、公正和公平的原则，不得购置和使用不具备《天津市医疗机构絮用纤维制品生产经营单位质量保证条件合格证书》的企业生产、加工的产品和检验不合格的产品。

5、 各级医疗机构要按照管理办法和相关规定建立进货验收制度，建立进货台帐，索要企业质量保证条件合格证书和产品检验合格报告。购置的絮用纤维制品和医用纺织品经检查验收合格后方可投入使用。

6、 天津市纺织纤维检验所要加强对各级医疗机构的絮用纤维制品和医用纺织品质量监督和抽查。加大执法力度，严厉查处质量违法行为。
为了保证絮用纤维制品和医用纺织品的质量，决定每年10-11月份重点开展对医疗机构购买和使用情况的巡回检查，检查的重点是否建立进货验收制度和台帐，购入产品是否有检验合格报告，防止假冒伪劣产品在医院出现。

本次专项行动由2011年9月30日至11月30日。
六、各级主管部门要加强宣传，密切配合，做好医疗机构絮用纤维制品和医用纺织品的质量监督管理工作， 维护好广大患者和医护工作者的合法权益。

 天津市质量技术监督局           天津市卫生局

二○一一年十月十日

主题词：医疗 絮用纤维制品 质量监督
	抄送：天津市医疗机构絮用纤维制品质量监督管理办公室

	天津市技术质量监督局办公室      2011年10月21印发

文  件

PAGE
3